
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI n.77 del 28/11/2025

OGGETTO:
Affidamento del servizio integrato di sviluppo e realizzazione di un nuovo sito web sostitutivo
dell’attuale  cubinrete.it per  CUBI  asc  -  Affidamento  diretto  -  ex  art.  50  c.1  lett.  B  del  D.Lgs
36/2023 

Codice Identificativo Gara (CIG): B94E36A755

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI, di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista le  Deliberazioni  del  CdA  nro  1  del  17.7.2023  e  nro  10  del  15.7.2025,  con  le  quali  al
sottoscritto dott. Alessandro Agustoni sono state assegnate in via temporanea fino al 31.12.2025
le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di CUBI asc, che prevedono, tra le varie attribuzioni,
la redazione e la sottoscrizione di atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025 con la quale sono stati approvati il
Piano Programma 2025 ed il Budget 2025/2027 della Azienda;

Vista la delibera del CdA n. 16 del 28.10.2025 con la quale è stata approvata la verifica di budget
infrannuale al 30.6.2024 e le connesse variazioni;

Considerato che il Sistema Bibliotecario CUBI riconosce tra i propri compiti fondamentali quello di
accompagnare e  sostenere le biblioteche nel  vivace e graduale processo di  ridefinizione della
propria offerta per rispondere ai nuovi bisogni, culturali e sociali, delle persone e delle comunità;

Considerato che  all’interno  di  questo  contesto  operativo  diventa  fondamentale  la  capacità  di
comunicare in modo efficace verso i  diversi  pubblici  a cui l’azienda si  rivolge e verso i diversi
stakeholder con i quali intrattiene rapporti;

Considerata la  specifica necessità  di  predisporre di  un nuovo sito  web che sostituisca quello
attualmente attivo  all’indirizzo  https://www.cubinrete.it e che garantisca le  seguenti  specifiche
tecniche:
1. Venga realizzato sulla piattaforma WordPress, installata su un server fornito da CUBI asc;

CUBI  azienda speciale consortile
Sede legale: Via A. Pasta 43, Melzo (MI) 
Sede operativa: P.zza Unità d’Italia 2G, Vimercate (MB)
C.F. - P.IVA  12509200965 – PEC: cubi.asc@lamiapec.it 
Registro Imprese: 12509200965 del 10.8.2022
REA: MI-2667333

https://www.cubinrete.it/


2. Sia progettato con una prospettiva mobile first e ri-adattabile in maniera automatica e armonica
ai diversi dispositivi;
3. Sia coerente con l'attuale strategia comunicativa del Sistema;
4. Garantisca l'assoluto rispetto dei vincoli normativi applicabili alla natura giuridica di CUBI asc, in
particolare in tema di tutela dei dati personali (GDPR), sicurezza informatica (rispettando almeno il
livello  base  delle  «Misure  minime  di  sicurezza  ICT»)  e  accessibilità  digitale  (come  definita
dall'European Accessibility Act)
5. Preveda l'adozione dei principi di fondo delle Linee-guida di  design per i siti internet e i servizi
digitali  della  PA  emanate  da AGID  nel  2022,  pur  non  essendo  CUBI  asc  una  Pubblica
Amministrazione in senso stretto;
6. Comprenda lo sviluppo di una sitemap per circa 300 pagine (tra principali, secondarie e pagine
vetrina delle singole biblioteche)
7. Comprenda lo sviluppo di un’esperienza utente in grado di guidare facilmente i diversi tipi di
utenza;
8.  Comprenda  la  progettazione  e  lo  sviluppo  di  un  layout  grafico  WordPress  coordinato  con
l’identità visiva di CUBI e basato su un framework responsive pensato in prospettiva mobile first;
9. Preveda la progettazione e lo sviluppo di un template dinamico e responsive per una rinnovata
pagina-vetrina delle singole biblioteche CUBI;
10. Preveda la progettazione e lo sviluppo di una pagine contenente l’elenco delle biblioteche con
un box di ricerca e un tool cartografico che permettano di selezionare le biblioteche e filtrarle per
uno o più servizi;
11. Preveda lo sviluppo di una sezione blog;
12.  Preveda  lo  sviluppo  di  script per  connettere  il  sito  a  fonti  esterne  (come  il  catalogo
bibliotecario,  portale CoseDaFare e portale MediaLibraryOnLine) attraverso  API  fornite da CUBI
asc;

Considerato che la predisposizione del nuovo sito deve garantire le seguenti attività una tantum:
- ottimizzazione SEO;
- aggancio a piattaforme di analisi dati
- migrazione dei contenuti dall’attuale sito (https://www.cubinrete.it)
- formazione per il personale di CUBI asc sull’uso della piattaforma e sulle logiche SEO
-  adeguamento  del  sito  relativamente  ai  termini  GDPR  (predisposizione  di  una  privacy  polici
dedicata, predisposizione di una cookie policy dedicata, predisposizione di un banner di consenso
e gestione dei cookie e della loro permanenza);

Visto  che l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che gli  affidamenti  diretti  possono
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente  che  contenga  l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

Considerato che:
• per  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  140.000  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs
n.36/2023;

• l’articolo 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di aggiudicare gli appalti
di servizi e forniture di importo inferiore a €140.000 mediante affidamento diretto, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione
previsto dall’ art. 49 dello stesso codice;

• che le  Pubbliche Amministrazioni,  per  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  superiore ai
5.000,00  euro  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Dato atto che l’operatore economico  Bbang srl, azienda specializzata nello sviluppo digitale e
nella  comunicazione  strategica  per  imprese  e  istituzioni,  il  cui  core  business consiste

https://www.cubinrete.it/


nell'ideazione,  creazione e implementazione di  progetti  web ad alto impatto,  con sede in via
Ponte di Legno 7P01 a Milano, P.IVA  11207980969, viene ritenuto idoneo all’esecuzione delle
prestazioni  specificate in  allegato e  riassunte nel  presente atto,  a  fronte della  documentata
esperienza nell’esecuzione dei servizi oggetto dell’affidamento; 

Richiamate le  dette  premesse,  è  stata  inoltrata,  con  utilizzo  del  sistema  informatico  di
negoziazione telematica “SINTEL” dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti  (ARCA),  un’apposita
richiesta di offerta (RdO-ID: 209959339) in data 10/11/2025 con termine ultimo di risposta fissato
per il  giorno 14/11/2025,  a Bbang srl, P.IVA  11207980969, relativamente a detta RDO, per la
realizzazione del servizio integrato di sviluppo e realizzazione di un nuovo sito web sostitutivo
dell’attuale  cubinrete.it per CUBI asc indicando le condizioni di fornitura (All_1  Lettera Patti e
Condizioni) e le specifiche tecniche di  fornitura (allegato_2,  Specifiche tecniche)  fissando un
importo a base d’asta di €19.000,00, Iva esclusa;

Vista e giudicata congrua l’offerta pervenuta in Sintel in data 12/11/2025 da Bbang srl, (All_3) che
prevede una spesa di €18.600,00 Iva esclusa;

Visto la Descrizione analitica  d’offerta (All_4),  nella quale sono illustrati in modo dettagliato le
modalità di erogazione dei servizi richiesti e i costi unitari delle prestazioni;

Vista  la  Presentazione aziendale  (All_5)  nel  quale  è  documentata  l’esperienza  professionale
pregressa dell’aggiudicatario sugli ambiti merceologici della presente procedura;

Acquisite  mediante  la  piattaforma  Sintel  le  autodichiarazioni,  sottoscritte  dall’operatore
economico e conservate agli atti,  inerenti  l’assenza di cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del
D.Lgs 36/2023 e la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010;

Considerato che, qualora si rendessero necessarie proroghe o servizi aggiuntivi, come il servizio di
assistenza  tecnica,  si  provvederà  ad  assumere  in  necessari  impegni  di  spesa  con  appositi  e
ulteriori  atti  amministrativi,  facendo  riferimento  ai  costi  di  servizio  definiti  in  sede  di
aggiudicazione e riportati nella Descrizione analitica d’offerta (All_4);

Verificato che la spesa complessiva per il servizio richiesto, in base all’offerta ricevuta, ammonta a
€18.600,00 IVA esclusa (€22.692,00 IVA inclusa), e che tale importo va così articolato:

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €10.200,00 - Iva esclusa

IMPORTO IVA INCLUSA €12.444,00 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT – sviluppo sito web

PIANO DEI CONTI Conto 031305 – sito web

ANNO 2026

IMPORTO IVA ESCLUSA €8.400,00 - Iva esclusa

IMPORTO IVA INCLUSA €10.248,00 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT – sviluppo sito web

PIANO DEI CONTI Conto 031305 – sito web

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  nel  Budget
2025/2027 di CUBI asc, approvato con Delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025,



integrato con  delibera del CdA n. 16 del 28.10.2025 con la quale è stata approvata la verifica di
budget infrannuale al 30.6.2024 e le connesse variazioni;

Dato atto:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: B94E36A755
- del rispetto del principio di rotazione in quanto l’operatore economico individuato non è mai stato
affidatario di precedenti forniture a beneficio di CUBI asc;
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i.  dovrà adempiersi  all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;
- che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023, e come previsto nella lettera d’invito (Punto 12:
Modifica del  contratto  in  fase di  esecuzione) l’Amministrazione potrà apportare  variazioni  alle
prestazioni  oggetto del  contratto  entro i  limiti  previsti,  in  aumento o  in  diminuzione,  alle  quali
l’affidatario sarà tenuto ad adeguarsi alle condizioni previste nel contratto, senza necessità di una
nuova procedura di affidamento. 

DETERMINA

di dare atto della regolarità e delle motivazioni dell’affidamento diretto, come meglio specificato
in  premessa,  tramite  l’utilizzo  della  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  conforme al
disposto dell’art. 25 del D.lgs n. 36/2023 e ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 450, II
periodo  della  legge  296/2006;  nel  caso  specifico  si  è  fatto  utilizzo  della  piattaforma  Sintel
messa a disposizione da Regione Lombardia;

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n, 36/2023 a
Bbang srl,  azienda specializzata nello sviluppo digitale e  nella  comunicazione strategica per
imprese e istituzioni, il cui  core business consiste nell'ideazione, creazione e implementazione
di  progetti  web  ad  alto  impatto,  con  sede  in  via  Ponte  di  Legno  7P01  a  Milano,  P.IVA
11207980969,  per la realizzazione del servizio integrato di sviluppo e realizzazione di un nuovo
sito web sostitutivo dell’attuale  cubinrete.it per CUBI asc come più precisamente descritto in
All_2 “Specifiche tecniche”;

Di impegnare la spesa complessiva di €18.600,00 IVA esclusa (€22.692,00 IVA inclusa), e che
tale importo va così articolato:

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €10.200,00 - Iva esclusa

IMPORTO IVA INCLUSA €12.444,00 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT – sviluppo sito web

PIANO DEI CONTI Conto 031305 – sito web (conto da creare in altre immobilizzazioni 
immateriali)

ANNO 2026

IMPORTO IVA ESCLUSA €8.400,00 - Iva esclusa

IMPORTO IVA INCLUSA €10.248,00 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Gestione risorse IT – sviluppo sito web



PIANO DEI CONTI Conto 031305 – sito web (conto da creare in altre immobilizzazioni 
immateriali)

di dichiarare  che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2025/2027 di CUBI
asc,  approvato  con  Delibera  AC  n.2  del  14.1.2025,  integrato  con  delibera  del  CdA  n.  16  del
28.10.2025 con la  quale  è  stata  approvata  la  verifica  di  budget  infrannuale  al  30.6.2024 e  le
connesse variazioni;

di  dare  atto che  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di
comunicazione e trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

IL DIRETTORE FACENTI FUNZIONI
      (dott. Alessandro Agustoni)

ALLEGATI

Allegato_1: Lettera Patti e Condizioni
Allegato_2: Specifiche tecniche 
Allegato_3: Report finale di Procedura Sintel ID 209959339
Allegato_4: Descrizione analitica delle attività
Allegato_5: Presentazione aziendale


		2025-11-28T12:56:02+0100
	ALESSANDRO AGUSTONI




